



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Trine Bramsen
Trine.Bramsen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

16. november 2016

J.nr. 16/15853 / 2016-6976

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. oktober 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 41 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Spørgsmål nr. 41:

”Vil ministeren oplyse, i hvilket omfang ind- og udrejseoplysninger er afgørende for at bevise, om der er foregået socialt bedrageri, og om lufthavnstilsynet kunne tilvejebringe disse oplysninger, henset til besvarelsen af BEU alm. del spørgsmål 507 (2015-16), hvoraf det fremgår, at ind- og udrejseoplysninger ikke er en del af Den Fælles Dataenheds datakilde?”

Svar:

I forbindelse med en manuel kontrol ved grænseovergange kan myndighederne konstatere den aktuelle indrejse og vil eventuelt kunne kontrollere et pas og stempler, hvis passet har været behandlet i forbindelse med rejsen. Der er således kun tale om bevis for udrejseperioden, når det kan dokumenteres, at passet er blevet stemplet, eller personen er i besiddelse af konkrete rejseoplysninger. Det udgør ikke noget bevis på en overtrædelse i sig selv, at personen er antruffet i lufthavne eller ved andre grænseovergange.

De oplysninger, som blev indsamlet gennem Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tidligere manuelle stikprøvebaserede lufthavnstilsyn, *jf. finanslovsaf-talen for 2011 – Aftale om en styrket indsats mod socialt bedrageri*, blev fremsendt til videre behandling i kommuner og a-kasser. Ved gennemførelsen af den manuelle kontrol på stedet kunne styrelsen således i nogle tilfælde sikre bevis for et konkret ophold i udlandet - især ved udførelsen af kontrollen i lufthavne - som efterfølgende indgik i sagsbehandlingen i kommuner og a-kasser.

Jeg kan desuden nævne, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering fortsat modtager pasoplysninger og eventuelle rejsedokumenter fra SKAT i de tilfælde, hvor SKAT i forbindelse med udførelsen af deres almindelige toldarbejde i Københavns Lufthavn eller ved andre grænseovergange støder på personer, hvor der er en formodning for, at de kan have været udrejst samtidig med, at de modtager ydelser fra enten a-kassen eller kommunen. Disse indberetninger fra SKAT har medført tilbagebetalingskrav på i alt ca. 14 mio. kr. i perioden 2011-2015 (2015 er ikke endeligt opgjort, da der fortsat er uafsluttede sager for 2015 i a-kasser og kommuner).

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen